
Nº 100, quinta-feira, 24 de maio de 201214 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012052400014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

85. 200803039 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCA-
CAO E CULTURA S.A

Av. Floriano Peixoto, 295, Petrópolis, Natal/RN

86. 200800899 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 300 (trezentas) Centro Universitário Estácio da Bahia - Estácio FIB IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, ME-
DIO E FUNDAMENTAL LTDA.

Rua Xingu, 179, Jardim Atalaia, STIEP, Salvador/BA

87. 200804908 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Tecnoló-
gico)

220 (duzentas e vin-
te)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA CIDADE ASSOCIACAO EDUCACIONAL SAO PAULO
A P O S TO L O - A S S E S PA

Avenida Rio Branco, S/N, Estação Metrô Carioca próximo
ao nº 156, Centro, Rio de Janeiro/RJ

88. 200801407 PEDAGOGIA (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO
ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA Avenida Senador Pinheiro Machado, 4705, s/n, São Luiz
Gonzaga/RS

89. 200800692 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO PARA Avenida Alcindo Cacela, 287, Bloco C - Térreo, Umarizal,
B e l é m / PA

90. 200805055 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO PARA Avenida Alcindo Cacela, 287, Bloco C - Térreo, Umarizal,
B e l é m / PA

91. 200710213 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO
ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA Avenida Sete de Setembro, 1621, Centro, Erechim/RS

PORTARIA Nº 46, DE 22 DE MAIO DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO

RECONHECIMENTO DE CURSOS

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201000999 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PRISMA PRISMA PRE VESTIBULAR S/C LTDA Av. Cel. Prates, 16, A, Centro, Montes Claros/MG

2. 200906741 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA Rua Anahid Andrade, s/n, 1º andar, Centro, Sobral/CE

3. 201013102 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE
E PROPAGANDA (Bacharelado)

160 (cento e sessenta) FACULDADE ANHANGÜERA DE PIRACICABA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA Rua Santa Catarina, s/n, Sítio Santa Neuza I, Piraci-
camirim, Piracicaba/SP

4. 200909744 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ATENAS CENTRO EDUCACIONAL HYARTE-ML LTDA Rua Euridamas Avelino de Barros, 60, Lavrado, Pa-
racatu/MG

5. 201008638 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE PAU-
L I S TA

SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE EDUCACAO E CULTURA Rua Ipiranga, 3460, Jardim Alto Rio Preto, São José
do Rio Preto/SP

6. 201003862 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO (Bachare-
lado)

60 (sessenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO CEARA

Avenida Treze de Maio, 2081, Benfica, Fortaleza/CE

7. 200804938 LATICÍNIOS (Tecnológico) 50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

MINISTERIO DA EDUCACAO Rodovia 399, Km 05, s/n, Zona Rural, Colorado do
Oeste/RO

8. 201007471 MARKETING (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ÍTALO-BRASILEI-
RO

INSTITUICAO EDUCACIONAL PROFESSOR PASQUALE CASCINO Avenida João Dias, 2046, Santo Amaro, São Paulo/SP

9. 201013635 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA TEREZINHA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA QI 20 Lotes Ímpares de 01 a 25, S/N, Taguatinga,
Brasília/DF

10. 201014959 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 460 (quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

Avenida Yojiro Takaoka, 3500, Santana de Parnaíba,
Santana de Parnaíba/SP

11 . 20070734 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA CIDADE ASSOCIACAO EDUCACIONAL SAO PAULO APOSTOLO-ASSESPA Rua José Bonifácio, 140, Todos os Santos, Rio de Ja-
neiro/RJ

12. 200908714 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL (Li-
cenciatura)

100 (cem) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA - UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAMPA Rua Augusto Leivas , s/n, centro, Jagua-
rão/RS<br/>Rua Conselheiro Diana, S/N, s/b, Jagua-
rão/RS<br/>

13. 200802455 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE PIRACI-
CABA

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E EDUCA-
CIONAL DE PIRACICABA LTDA

Rua Silva Jardim, 1763, Cidade Alta, Piracicaba/SP

14. 200801857 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CURITIBA ADMINISTRADORA EDUCACIONAL NOVO ATENEU S/S LTDA Rua Emiliano Perneta, 268, Centro, Curitiba/PR

15. 201006596 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

150 (cento e cinquen-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS ASSOCIACAO EDU-
CACIONAL

Av. Morumbi, 501, Morumbi, São Paulo/SP

16. 2 0 0 9 0 11 8 3 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO MONTE SERRAT INSTITUTO DE EDUCACAO E CULTURA UNIMONTE S/A Av. Rangel Pestana, 99, Vila Mathias, Santos/SP

17. 2 0 0 9 11 6 8 3 MÚSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE METODISTA DE PIRACICA-
BA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACICABANO DA IGREJA METO-
D I S TA

Rua Rangel Pestana, 762, Centro, Piracicaba/SP

18. 2 0 11 0 2 3 1 4 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE ASSOCIADA BRASIL SOCIEDADE BRASILEIRA DE ENSINO SUPERIOR Rua Tiquatira, 243, Bosque da Saúde, São Paulo/SP

19. 201001093 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE REGIONAL DO NOROESTE
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO, DESENVOLVIMENTO E EDUCA-
CAO DO NOROESTE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL -
FIDENE

Rua do Comércio, 3000, Universitário, Ijuí/RS

20. 201014496 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU SER EDUCACIONAL S.A. Rua Guilherme Pinto, 114, Graças, Recife/PE

21. 200800746 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO (Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIACAO PRINCESA ISABEL DE EDUCACAO E CULTURA Avenida Iraí, 297, Moema, São Paulo/SP


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-24T05:59:37-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




